Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2015
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Requer no âmbito da Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle informações ao Senhor
Ministro de Estado da Saúde.

Senhor Presidente,

 Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que seja encaminhado ao Ministro de Estado da Saúde, Senhor Marcelo Castro,

requerimento solicitando informações sobre as reais implicações e consequências da

Portaria nº 61, de 5/10/2015,  editada pelo Senhor Ministro da Saúde, que torna pública

a decisão de não ampliar o uso da mamografia para o rastreamento do câncer de mama

em mulheres assintomáticas com risco habitual fora da faixa etária atualmente

recomendada (50 a 69 anos) no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS. .

Esclareço que as informações solicitadas decorrem da aprovação do

Requerimento nº 167/2015, de autoria do Deputado Fernando Francischini (cópia

anexa), no plenário desta Comissão, em reunião ordinária transcorrida na data de

04.11.2015.

Sala das Comissões,           de novembro de 2015.

                                                Deputado VICENTE CÂNDIDO
Presidente